OBSCENA, drūm, u. plur. 2. *V.* OBSCENUS in fin.

OBSCENE vel obscēne vel obscēne, adverb. (obscēno). Cumq; *Obscenus* et Sup. *Obscenissime*. — Obscene translate tantum occurrit, et est turpiter, impure, impudicile, obscenamente, disonestamente, αἰσχρῶς. *Cic.* t. *Off.* 35. 128. Latrunculari, fraudare, adulterare, re turpe est, sed dicitur non obscene. *Id.* 3. *Nat.* D. 22. 55. Cujus (*Mercurii*) obscēno excitata natura traditur. Addit *eumid.* *Orat.* 35. 151. *Eutrop.* 8. 22. Impudicissime et obscenissime vicit.

OBSCENITAS vel obscēnitas vel obscēnitas, atis, f. 3. (nomen abstractum ab adject. obscēno).

I.) Proprie est abstracta qualitas, qua quid maximi augurium, triste omen assert. *Arnob.* 1. 16. I. evīm augurium non sum, nec adversus spes bonas mali omnis obscēnitate traducor. *V.* OBSCENUS I.

II.) Translate. ¶ 1. Abstracte est impuritas, turpitudine, impudicitia, obscēnitā, disonestā, αἰσχρῆς, τὸ αἰσχύνεται. — a) Generatim. *Cic.* 1. *Off.* 29. 104. et 35. 127. et 2. *Orat.* 59. 242. Rerum,

verborum, orationis obscēnitas. *Id.* 9. *Fam.* 22. Si quod sit in obscēnitate flagitium, id aut in re esse, aut in verbo. *Quintil.* 6. 3. 29. Obsēnitas non a verbis tantum abesse debet, sed etiam a significatiōne. — b) Speciatim est turpioris libidinis flagitium, de quo *Sueton.* *Tib.* 45., *Claud.* 15. a med. et *Ner.* 29.; et *Phædr.* 4. 13. Sic *Ulp.* *Dig.* 1. 12. 1. In obscēnitatem aliquem compellere. ¶ 2. Concreto, ut ajunt, sensu sunt turpia ipsa corporis membra. *Arnob.* 5. 27. Propudiōsa corporum monstratur obscēnitas. *Plin.* 33. *Hist. nat.* procēm. 2. (4). In populis libidines cælare juvit, ac per obscēnitates bibere. h. e. quod ait *Juvenal.* 2. 95. vitre bibit ille Priapo. et *Zampril.* *Elagab.* 19. Vasa schematibus libidinosisimis inquinata.

OBSCENO, as, etc. *V.* OBSCĒVO.

OBSCENUS vel obscēnus vel obscēnum, a, um, adject. Quod ad etymon attinet, alii alia. Sunt qui deducunt ex ob et scena, quia quæ turpia sunt, nisi in scena palam dici non debent, ut ait *Varro* 7. L. L. 96. *Müll.*: vel quasi obscēnum, quod bona scēna obstat, ut *Id.* *ibid.* 97. ait; unde et obscēnus scribi quibusdam placet: vel ab *Oscis*, qui ollm *Opisci*, qui turpi consuetudine olim laborasse dicuntur; quæ fuit opinio *Verrii* apud *Festus* p. 198. 32. *Müll.*: vel ab obs et caeno, quia in augurii contrarium significat: vel ab obs et cēnum, quia turpia immunda sunt: vel a κολόνῳ, quod interdum notat sordidum: qua tria postrema *Priscian.* 9. p. 872. *Putsch.* tradit. Fusa de bis in suo *Etymol.* *Voss.* disputat. — Coup. *Obscenior* II. 2. a.; Sup. *Obscenissimus* I. et II. 2. a. — Obsēnus proprie, ut plerique putant, est malum augurium, triste omen afferens, propter turpitudinem, desuritatem et immunditiam, αἰσχατος (It. di mal augurio, infasto, portentoso; Fr. de mauvais augure, sinistre, funeste; Hisp. de malo aguero, sinistro, funesto; Germ. von ungünstiger Vorbedeutung, daher ungünstig, ungücklich; Angl. unlucky, inauspicious, ill-boding, ominous, of omen, portentous, obscene).

I.) Proprie. *Festus* p. 199. 33. et 201. 1. *Müll.* Apud antiquos omnes fere obscēna dicta sunt, quæ nali omnis habebantur. *Matius* apud *Varro*. 7. L. L. 96. *Müll.* Obsēni interpres funestique omnis auctor. *Paul. Diac.* p. 7. 3. *Müll.* Alliesis dies dicebatur apud Romanos obscēnissimi omnis. *Accius* apud *Non.* p. 357. 16. *Merc.* *Gives* omnibus faustis augustam adhibeant Faventiam, ore obscēna dicta segregent. h. e. verba male ominata. *Lucilius* apud *eumid.* *ibid.* v. 17. Deum rixa verat verba obscēna. *Ennius* apud *Servium* ad *Virg.* 8. *En.* 361. contra carinantes Verba (atra) atque obscēna profatus. *Messala* apud *Gell.* 13. 14. ad fin. Idcirco omnes, qui pomērium protulerunt, montem istum excluderunt, quasi avibus obscēnis ominosum. h. e. *Aventinum*, unde Remo auspicanti, ut est apud *Liv.* 1. 7., aves infastæ adfuerunt. *Virg.* 12. *En.* 876. Obsēna volucres. h. e. noctuae. *Id.* 1. G. 470. Obsēna canes. *Sueton.* *Galb.* 4. Ceterisque, ut obscēnum ostentum, aborrebitibus, solus pro letissimo accepit. *Ovid.* *Heroid.* 5. 119. obsrenam ponto, di, mergite puppim. h. e. naveum, quæ vehebatur *Helena* a Paride rapta, excidium Trojæ futura. *Catull.* 68. 99. Troja obscēna. h. e. malis auspiciis cuncta: vel quam rursus condere fata et religiones vetant. Unde *Horat.* 3. Od. 3. 61. Trojæ reuascens alite lugubri Fortuna tristī clade iterabitur. Et ipse *Horat.* Epod. 5. 97. Vos turba vicatim hinc et hinc saxis petens Contundet obscēnas anus. le vecchie streghe. Sunt qui afferunt etiam illud *Lucret.* 5. 1293. Versaque lu obscēnum species est falcis aheue. At Lachmannus legit in *objnōbrium*: *V.* *eund.* ad h. l.

II.) Translate. ¶ 1. Generatim est turpis, deformis, immundus, dirus, præcipue apud Poetas. *Virg.* 7. *En.* 417. de *Alecto*. in vultus sese transformat aniles, Et frontem obscēnam rugis erat. *Id.* 3. *ibid.* 241. et 262. Obsēna pelagi volucres. h. e. harpyiae. *Ovid.* 2. *Amor.* 6. 51. volucrum lile piatum Dicitur, obscēna quo prohibentur aves. h. e. vulturli, inilvii etc. *Plin.* 10. *Hist. nat.* 29. 44. (86). Obsēna avis. h. e. upupa, quæ e stercore humano niduni conficeret traditur. *Liv.* 31. 12. Jam animalium obscēni fetus pluribus locis nun-

ciantur: in Sabinis incertus infans natus, maculosus an semina esset; Frusinone agnus cum suillo capite; Sinuessa porcus cum capite humano natus. Fœda omnia et deformia, errantisque in alienos factus nature visa. *Virg.* 3. *En.* 367. Obsēna famēs. *Id.* 4. *ibid.* 465. Fusaque in obscēnum se vertere vina cruentum. *Lucan.* 4. 312. obscēnus baustus dixit quum miles colluviem limo turbidam siti adactus bibit. *Abinov.* 1. 280. Obsēna viæ. h. e. in quibus projiciebant a carnifice damnatorum cadavera, quia tamquam ominosa, ut sit *Forcellinus*, vel quia tamquam immunda et dira vitari solebant. — Hinc obscēna, orum, absolute, substantivorum more. *Seneca Ep.* 70. a med. podicem obscēna appellat. *Sueton.* *Domit.* 10. Conscious, investigato novo questionis genere, distorsit, immisso per obscēna igne. Addit *eund.* *Cal.* 58. *Ovid.* *Remed.* am. 437. Obsēna reddere. h. e. ventrem exonerare. Sic *Scren.* *Sammon.* c. 32. v. 9. p. 68. col. 1. ed. *Ald.* urinam obscēnum imbre appella. et *Id.* *ibid.* v. 24. Necnon obscēnas capræ potabit humor. ¶ 2. Speciatim et sēpissime morali ratione est turpis, impudicus, impurus, obsceno, disonesto, impudico, αἰσχρός. — a) De rebus et abstractis. *Varro* apud *Non.* p. 357. 2. *Merc.* Obsēna verba. *Cic.* 2. ad *Q. fr.* 3. *Obscenissimi* versus. *Id.* 5. *Tusc.* 38. 112. Illud Antipatri est paullo obscēnus. *Id.* 1. *Off.* 29. 104. Jocandi genus illiberale, petulans, flagitiosum, obscēnum. *Id.* 1. *Nat.* D. 40. 111. Delicatae et obscēnae voluptates. *Ovid.* 2. *Trist.* 212. Obsēnum adulterium, et 409. Obsēni risus. *Propert.* 2. 5. 19. Obsēnas tabellas pingere. *Tac.* 15. *Ann.* 37. Gestus motusque obscēni. *Val.* *Max.* 3. 5. in fin. Abjectione et obscēnior vita. *Kellej.* 2. 83. 1. Obsēnissimarum rerum auctor et minister. *Plin.* 2. *Hist.* nat. 25. 23. (93). Obsēni mortes. *Marcell.* *Empir.* c. 12. p. 103. ed. *Ald.* Digitō obscēno, id est medio, dentes fricabis. — b) De hominibus. Obsēnus homo, qui obscēnis voluptatibus deditus est, impudicus, impurus, mollis. *Ovid.* 3. *Met.* 537. Obsēnique greges, et inanlia tympana. h. e. Galli Cybeles. *Plin.* 28. *Hist. nat.* 1. 2. (9). Eque morire, etiam quum obscēnus virieris, aut nefandus. *Seneca 4. Excerpt.* controv. procēm. sub fin. Et eo impudici et obscēni aliquandiu officiosi vocati sunt. — Hinc

Obsēna, ὄρη, n. plur. et

Obsēnum, i, n. 2. absolute, substantivorum more, τὸ αἰσχρόν. *Justin.* 1. 6. 14. Obsēna corporis. *Ovid.* 9. *Met.* 347. Lolis erat Nympha fugiens obscēna Priapi. h. e. obscēnam partē; nam *Id.* 1. *Fast.* 437. de eod. Priapo. At deus obscēna nimium quoque parte paratus. *Mela* 3. 7. Pars nudi agunt, pars tantum obscēna velati. Addit *Sueton.* *Cal.* 58. et *Domit.* 10. — *Ovid.* 8. *Fast.* 631. Obsēnum virile. *Jul.* *Obseq.* 84. Puer duplice obscēno natus. *Lactant.* 1. 21. Inter asellum Priapumque ortum certamen de obscēni magnitudine. — Obsēna, absolute, alia quoque significatiōne usurpantur, ut supra dictum est sub II. 1. in fin.

OBSCINDO, scindis, setdi, scindere, a. 3. idem atque abscondere. *Ennod.* 1. *Ep.* 16. Rhetoricam in me dixisti esse versutiam, quoniam diu sit, quod oratorium seruia affectus a me orationis obscēdit, et nequeam orciūpāi verborum floribus, quem ad gemitus et priores evocat clamor officii. Hæc et *Furlanetto* in 1. *Appen.* Videtur tamen illud obscēndi, si sana est lectio, ab obscēdo, obscēdis, obscēndi potius literandum.

OBSCURĀTIO, ñnis, f. 3. actus obscēnandi, obscēnitas, αἰσχρωτος, obscēnamento, obscērazione.

I.) Proprie. *Cic.* *fragm.* apud *Augustin.* 3. *Civ.* D. 15.; *Quintil.* 1. 10. 47.; et *Plin.* 36. *Hist. nat.* 27. 69. (202). Obsēraturo solis, ecclissē. *Auct.* B. *Hisp.* 6. Incedit, ut matutino tempore nebula esset crassissima, itaque in illa obscēratione etc. *Cœl.* *Aurel.* 1. *Acut.* 9. sub init. Dehinc omnes obscērationis proprietatem strictura laborantes in lucido atque tepido et amplio mediocriter locamus.

II.) Translate. *Cic.* 1. *Fin.* 12. 29. In quibus voluntatibus, propter earum exiguitatem, obscēratio consequitur, sœpe accidit, ut nihil interesse nostra fateamur, si illa, nec ne sint: ut in sole lucernam adhibere nihil interest. et *ibid.* 13. 32.

De istis ipsis obscurationibus, quæ propter exiguitatem vix, aut ne vix quidem apparent.

**OBSCURATUS**, a, um. **V. OBSCURO**, as.

**OBSCURÓ**, adverb. (obscurus). Comp. *Obscurius* II. 1. et 3.; Sup. *Obscurissime* II. 1. 2. et 3. — Obscure est sine lumine, ἀμέρος (It. oscurrante); Fr. d'une manière obscure; Hisp. obscuramente; Germ. dunkel; Angl. darkly, obscurely).

1.) Proprie. Cic. apud *Non.* p. 474. 28. *Merc.* Si quando nos demersimus, ut qui urinantur, aut nibil superum aut obscure admórum cernimus.

II.) Translate. ¶ 1. Refertur ad tenebras orationis. Cic. 2. *Fin.* 5. 15. Heracitus, cognomento qui ἀστερώς perhibetur, quia de natura nimis obscure memoravit. V. *Orellii* et aliorum adnotata ad hunc locum. Id. 1. *Cat.* 4. 8. Non agam obscure. parlorò chiaro. *Quintil.* 3. 4. 3. Obscure dicta. Id. 4. 1. 79. Ut non abrupte cadere in narrationem, ita non obscure transcendere. Id. 8. 2. 24. Quæ crusa dicta obscurus est. *Gell.* 11. 16. in fin. Qui ne pluribus quidem verbis potuerim non obscurissime dicere, quod a Gracis uno verbo planissime dicitur. *Ital.* 17. 13. Quadrigarium particula ista usum esse obscurissime. ¶ 2. Et ad ignobilitatem generis. *Macrob.* 7. *Saturn.* 3. a med. Commendat sconium et conditio dicentis, ut si irrideat obscure natum natus obscure. *Ammian.* 29. 1. Palladius quidam obscurissime natus. ¶ 3. Sæpe est teate, clam: cui opponitur aperte, palam, copertamente, celatamente, occultamente. Cic. 4. *Cat.* 3. 6. Malum obscure serpens molles jam provincias occupavit. Id. *Quinct.* 15. 50. De quo libelli in celeberrimis locis proponuntur, huic ne perire quidein tarite obscuraque concedunt. Id. 6. *Verr.* 24. 53. Avertere aliquid de publico quam obscurissime per magistratum solebant. Id. 1. *Fam.* 5. sub fin. Amicum ex consularibus neminem tibi esse video praeter Hortensium et Lucullum: ceteri sunt partim obscurius iniqui, partim non dissimulanter irati. — Non obscure, manifesto, palam. *Auct. B. G.* 8. 54. Neque obscure ha duæ legiones uni Cæsari detrahuntur. *Sueton. Vesp.* 6. in fin. Deposita similitude, quam ex æmulatione non obscure gerebat. — Non obscure ferre aliquid, minime dissimulanter ferre, sed ita ut omnes agnoscent notas animi commoti, con aperio sentimento e spacie. Cic. 6. *Parad.* 1. 44. Itaque istam paupertatem tuam numquam obscure tulisti. Id. *Claud.* 19. 54. Neque id obscure ferebat, nec dissimulare ullo modo poterat.

**OBSCUREFACTIO**, is, ere, a. 3. obscurare. Est. *Non.* p. 146. 28. *Merc.* Oblitterare est obscurare et in oblivionem dicere.

**OBSCURIDICUS**, a, um, adject. qui obscura dicit. Accius apud *Non.* p. 15. 10. *Merc.* Quid nam obscuridicu est tamve inenodabile? *Mercerus* ita legendum conjectit, quin libri babeant obscuro dicunt.

**OBSCURITAS**, atis, f. 3. (obscurus) obscuratio, tenebrae, opacitas, caligo, ἀστερώς (It. oscurratā, scurezza; Fr. obscurité, ténèbres; Hisp. obscuridad; Germ. die Dunkelheit, das Dunkelsein; Angl. darkness, obscurity, opacity).

1.) Proprie. — a) In singul. num. *Tac.* 3. *Hist.* 11. Obscuritas latebrarum, quibus occulebatur, vacaniam forte balnearum fornacibus abditus. *Plin.* 2. *Hist. nat.* 18. 16. (79). Altra obscuritas. Id. 23. *ibid.* 1. 20. (33). Falernum creditum est obscuritatem visus facere. *Ammian.* 18. 2. a med. Tenebrarum equorunque ailumento, quo dubius impetus trusit abreptos: lixas vero vel servos, nisi quos exempti discrimine temporis obscuritas, occiderunt. *Cœl. Aurel.* 1. *Acut.* 9. n. 62. Obscuritas vel tenebrae si fuerint ægrotantibus odiosæ et curationi necessariae, erunt artis astutia componendæ. — b) In plur. num. *Plin.* 37. *Hist. nat.* 3. 12. (51). Medetur ornolorum obscuritatis. Adde eund. 28. *ibid.* 11. 47. (167). Priore tamen luco Siliq. in sing. num. vocem exhibet; sunt tamen qui leg. in plur.

II.) Translate. ¶ 1. Est obscuratio orationis, aut rei, unde oritur intelligendi difficultas et dubitatio. — a) In singul. num. Cic. 3. *Orat.* 13. 50. Tanta insolentia ac turba verborum, ut oratio que lumen adhibere rebus debet, ea obscuritatem

et tenebras afferat. Id. 2. *Divinat.* 54. 111. Adbibuit etiam latebram obscuritatis, ut idem versus alias in aliam rem posse accommodari videretur. Id. 1. de republ. 10. extr. Leporem Socraticum subtilitatemque sermonis cum obscuritate Pythagoræ et cum illa plurimarum artium gravitate contextum. *Quintil.* 8. 2. 12. Obscuritas sit etiam verbis ab usu remotis. *Sueton. Gramm.* 10. Nihil aliud suadere, quam ut nota civilitate et proprio serinone utatur, vitetque maxime obscuritatem Sallustii. Cic. 2. *Fin.* 5. 15. Quum rerum obscuritas, non verborum, facit, ut non intelligatur oratio. Id. *Claud.* 27. 73. In ea obscuritate se dubitatione omnium, Canutio placuit etc. Id. 1. *Divinat.* 18. 35. Non reperio causam. Latet fortasse obscuritate involuta naturæ. — Huc referri potest et illud *Cœl. Aurel.* 1. *Tard.* 1. n. 6. Pejorative passione sequitur vultus depravatio, pulsus obscuritas. il polso si nasconde et non si lascia sentire che assai difficilmente. — b) In plur. num. Cic. 2. *Divinat.* 64. 132. Obscuritatis et enigmata somniorum. *Gell.* 20. 1. sub init. Obscuritas non assignemus culpas scribentium, sed iuscentie non assequentium. *Arnab.* 1. 62. Incredibile dictu est et cæsis obscuritatibus involutum, si velis, non etc. ¶ 2. Item ignobilitas generis, oscurità di natali, qua quis parum notus est alius. Cic. 2. *Off.* 13. 45. Quorum prima ætas, propter humilitatem et obscuritatem, in hominum ignoratione versatur. *Tac.* 1. *Hist.* 84. Cujus splendor et gloria sordes et obscuritatem Vitellianorum partium perstringimus. *Flor.* 1. 6. Nec obscuritas inhibuit, quamvis matre serva natum. Id. 3. 1. a med. Obscuritas generis.

**OBSCIRO**, as, avi, atum, are, a. 1. (obscurus). Part. *Obscurans* II. 1.; *Obscuratus* I. et II. 1. et 6.; *Obscuratus* et *Obscurandus* II. 6. — Obscurare est obscurum reddere, tenebras afferre, noctem offundere, opacare, ἀποκρύψω, ἀστερώς (It. oscurare, offuscare; Fr. rendre obscur, sombre, obscurcir; Hisp. obscurecer, hacer obscuro; Germ. verschönern, verdunkeln, des Lichtes berauben; Angl. to darken, obscure).

1.) Proprie. Cic. 3. *Fin.* 14. 45. Obscuratur et offunditur luce solis lumen lucernæ. Id. 2. *Nat.* D. 38. 96. Tenebras cogitemus tantas, quæ quondam eruptione Ethnorum ignium finitimas regiones obscuravisse dicuntur. *Sall. Jug.* 42. Cœlum nocte atque nubibus obscuratum. Id. *fragm.* apud *Non.* p. 189. 10. *Merc.* Nebula cœlum obscurabat. *Virg.* 12. *En.* 253. Volutes æthera obscurant pennis. Cic. 1. de republ. 16. et 2. *ibid.* 10.; *Tac.* 14. *Ann.* 12. et *Val. Max.* 8. 11. n. 1. extern. Obscuratus sol, ecclissato. Sir *Plin.* 2. *Hist. nat.* 10. 7. (47). Nullum aliud sidus eodem modo obscuratur, si ecclissis, quo sensu usurpat etiam *Catull.* 66. 3. Rursus *Plin.* 8. *ibid.* 27. 41. (99). Anguis hiberna latebra visu obscurato, marrathro herbae sese officians, oculos inungit ac reluet. *Dig.* 8. 2. 9. Obscurare ædes, togire loro la tuce. et *Cœl. Aurel.* 1. *Acut.* 9. n. 62. Si (ægroti) ita fuerint alienatione commoti, qua obscurari totum vel luminari vident, ruit coniunctionem, ut quibus obscurum aereum fecerimus, calidum tam faciamus, quibus autem luridum, e contrario frigidum faciamus.

II.) Translate. ¶ 1. Ponitur pro rontegere, obvolvere, coprire, involgere. Cic. 1. *Cat.* 3. 6. Numque nos tenebris obscurare cœtus nefarios potest. *Petron. Satyr.* 134. Obscuratum dextra caput super pulvinar incœnavi. *Val. Max.* 7. 3. n. 8. Quid illa necessitate miserius, quæ magistratum populi R. abjecta honoris prætexta, alienigenæ religiosis obscuratum insignibus, etc? mascherato. Loquitur de ædili pleb. sub Isiaci habitu proscriptionem vita. Sic *Horat.* 2. *Sat.* 7. 55. caput obscurante lacerna. (Hoc trahit *Burmann*, et illud *Val. Flacc.* 3. 326. Crinis ad obscuræ decurrentis cingula mammæ. h. e. teate, vestitæ, præcinctæ. Al. alter leg. aut explicant.) *Sall. Jug.* 53. Inter virgula equi Nuditique conserderant, neque plane orientata humiliata arborum, et tamen incerti, quidam esset, quoniam natura loci, tum dolo ipsi, atque signa militaria obscurati, coperti, nascosti. *Cœl. Aurel.* 2. *Tard.* 1. n. 3. Obscurato pulsu et per profectum cessante. ¶ 2. Est etiam tenebras menti sive animæ offundere. *Plaut. Trin.* 3. 2. 40. Scio, te sponte

non tuapte errasse, sed amorem tibi Pectus obscurasse. ¶ 3. Item dicendo involvere, ut minus intelligatur. Cic. 2. *Att.* 20. Si erunt mibi plura ad te scribenda, ἀλληγορίæ obscurabo. le dirò sotto metafora. et *Claud.* 1. 1. Nibil me subterfugere voluisse retirendo, nec obscurare dicendo. *Sueton. Tib.* 70. Affectatione, et inorositate nimia obscurabat stilum. *Quintil.* 8. 2. 18. Apud T. Livium invenio, suis präceptore aliqui, qui discipulos obscurare, que dicerent, juberet, Græco verbo utens, σχέσις. ¶ 4. Speciatini. Obscurare litteras est loquendo parum exprimere. *Quintil.* 9. 4. 40. M littera quoties ultima est, et vocalem verbi sequentis ita contingit, ut in eam transire possit, etiam si scribitur, tamen parum exprimitur, ut (*Virg.* 1. *En.* 7.) Multum ille, etc., adeo ut pene cujusdam novæ litteræ sonum reddat: neque enim eximitur, sed obscuratur, et tantum aliqua inter duas vocales velut nota est, ne ipsæ coeant. — Obscurare vocem, minus clara reddere, fuscata, obscuram. Id. 11. 3. 20. Ut tibiæ, eodem spiritu accepto, alium clausis, alii apertos foraminibus, aliu non satis purgatis, alii quassæ sonum reddunt; ita fauces tumentes strangulant vocem, obtuse obscurant, rasa exasperant, convulsæ fractis sunt organis siniles. ¶ 5. Item ignobilium, seu ignotum reddere. *Ennius apud Macrob.* 6. *Saturn.* 1. a med. Multi atii adventant, paupertas quorum obscurat nomina. *Sall. Cat.* 8. Fortuna res cunctas ex lubidine magis, quam ex vero, celebrat, obscuratque. *Plin. Paneg.* 69. Nobilitas non obscuratur, sed illustratur a principe. Id. *ibid.* 55. Arcus et statuas, aras etiam templaque deinolit et obscurat oblivio, neglit carpitque posteritas. ¶ 6. Metaphorâ ductâ a superiori paragr. II. 1., sæpe est tegere, abscondere, supprimere, ut videri cernique plane non possit, coprire, nascondere. Cic. 4. *Fin.* 12. 29. Quæ minima sint voluptates, eas obscurari sæpe et obtui. et *ibid.* 31. Numerus in Cræsi divitiis obscuratur, si perde. et 5. *Verr.* 57. 131. Magnitudo lucri obscurabat periculi magnitudinem. non lasciava vedere. et *Marcell.* 9. 30. Tuas laudes nulla- unquam obscuratura est oblio. et *Arch.* 11. 26. Neque enim est hoc dissimulandum, quod obscurari non potest: sed præ nobis ferendum. Trahimur omnes laudis studio, etc. *Quintil.* 4. 2. 64. Qui obscurare veritatem vult, narrat falsa pro veris. Cic. *Partit. orat.* 5. 15. Firmamentum ad fidem positum aut per se diluenda, aut obscuranda, aut degressionibus ubrunda. h. e. declinanda, et dissimulatione tegenda. Cic. 2. *Orat.* 23. 93. Posteaquam extinset his, omnis eorum memoria sensim obscurata est et evanuit. Id. *fragm.* apud *Capell.* 5. p. 168. Latent ista, Varro, magnis obscurata et circumfusa tenebris. *Horat.* 2. *Ep.* 2. 115. Obscurati diu populo bonus eruet, atque Proferet in luce speciosa vocula rerum.

**OBSCERUM**, adverb. et **OBSCERUM**, i, n. 2. *V. voc. seq. sub I. c. et II. 1. 2.*

**OBSCRUS**, a, um, adject. Ratione habita etyma, sunt qui putant esse ex ob et iausitudo scurus, quod sit a σχέσις umbrus: at *Diodorius* (*Iattein.* Synonym. vol. 1. p. 183. et vol. 3. p. 167.) ait, vocum obscurus esse pro obscurus: ex vel ob (et celo), scil. occultus. — Comp. *Obscurior* II. 1. 2. 3. et 4.; Sup. *Obscurissimus* II. 1. et 3. — Obscurus est luce rarens, tenebricosus, raliginosus, oparus, exotericos (It. oscuro, tenebroso, bujo; Fr. obscur, sombre, ténébreux; Hisp. oscuro, tenebroso; Germ. dunkel, finster, ohne Licht; Angl. obscure, dark, darksome, dusky, dun, shady, opaque, gloomy).

1.) Proprie. — a) Generatum. *Virg.* 6. *En.* 452. quoniam Tivius heros ut primum iuxta stetit, agnovitque per umbram Obscurum; qualiter etc. Id. 9. *ibid.* 87. incus Nigranti piera trahibusque obscurus acerans. Ovid. 4. *Met.* 100. Obscurum antem. *Virg.* 6. *En.* 139. Obscuræ convales. *Horat.* 2. *Art. P.* 229. tabernæ. *Liv.* 10. 1. In eam speluncam penetratum cum signis est: et ex eo loco obscuru multa sulvula arecipit. *Forcellinus* interpretatur locum abditum, occultum: *V. mot.* sub b. *Ennius apud Gell.* 7. 17. Aliæ res obnoxiosæ nocte in obscura jacent. Sic *Virg.* 2. *En.* 420. Obscura nox. Cf. *Liv.* 24. 21. Post occasum solis, iam obscura luce. et *Sall. Jug.* 24. Cbi

plerumque noctis processit, obscuro etiam tum lumine. *Virg.* 1. *G.* 468. Sol caput obscura nitidum ferrugine texit. *Horat.* 1. *Od.* 7. 15. Albus ut obscuro deterget nubila cælo. *Sæpe Notus.* *Virg.* 12. *Æn.* 416. Venus obscuræ faciem circumdata nimbo. *Id.* 4. *G.* 60. Obscuræ nubes. — b) Speciatim. *Obscura funda, tecta, occulta, non visa.* *Val. Flacc.* 6. 193. *Dysanta Carens Strymonaque obscura spargenteum vulnus funda Deicit.* — *Obscura mamma apud eum.* 3. 526. est tecta, vestita, strophio præcincta. I. OBSCURÆ II. 1. — *Ovid.* 4. *Fast.* 758. *Obscuræ aquæ, turbide.* — c) *Obscurum, i., absolute.* *Tac.* 4. *Hist.* 50. *Obscuræ adhuc capite loris.* *Virg.* 1. *G.* 478. *sub obscurredum noctis.* — d) *Obscurum, adverbii noire, obscure.* *Lucan.* 5. 621. *neq; fulgura currunt Clara, sed obscurredum nimbosus dissipit aer.* — e) *Obscurus etiam dicitur, qui in tenebris est, qui non cernitur, qui latet.* *Virg.* 9. *En.* 268. *Iabant obscuri sola sub nocte per umbras.* et 2. *ibid.* 135. *Limosoque lacu per noctem obscurus in ulva Delitui.* et 4. *G.* 424. *ipsa procul nebulis obscura resistit.* *Martial.* 1. 50. *Estus serenos aureo franges Tæto,* *Obscurus umbra arborum.*

II.) Translate. ¶ 1. Punitar de oratione, quæ est involuta, implicita; item de hominie, qui in dicendo est implicatus, abstrusus, difficilis; item de rebus, quæ involuta sunt, cerni intelligive difficiles, obscuro, involuto, coperto, difficile. *Lucret.* 1. 640. Heraclitus init quorum dux pœnia primus, Clatus ob obscurredum linguan. Cf. *Cic.* 2. *Divinat.* 64. 132. Quid? poeta nescio, nemo physicus obscurus? ille vero nimis etiam obscurus, Euphorio: valde Heraclitus obscurus, cui a *Grecis cognomen inditum ὁ σκοτεινός.* — Et cum Infinito. *Fronto ad Ver.* 1. Heraclitus obscurus involve omnia. — Ceterum *Horat.* *Art.* P. 25. brevis esse labore, *Obscurus* sio. *Cic.* 2. *Divinat.* 56. 115. Oracula flexiloqua et obscura, ut interpres egeat interprete. *Ovid.* 14. *Met.* 57. et obscurredum verborum ambage novorum Ter novies carminis magico demurmurata ore. *Quintil.* 4. 5. 26. Et divisa et simplex propositio primum debet esse aperta atque lucida: nam quid sit turpis, quam id esse obscurredum, quod in eum solum adhibetur usum, ne sint retra obscrita? — *Obscura* vox, fusca, obtusa, non plene emissa. *Quintil.* 11. 3. 64. Vox in miseratione debet esse flexa et flebilis, et consolato quasi obscurredum: at in egressionibus fusa, et secura claritatis. — *Obscurus* cantus, vocis conformatio cantu proxima. *Id.* 11. 3. 60. Non et Cicero dicit, esse aliquem in oratione cantum obscurredum? — Sic de rebus. *Cic.* 1. *Divinat.* 51. 116. Quoniam erant multa obscura, multa ambigua, explanationes adhibita sunt interpretum. *Id.* 1. *Orat.* 39. 177. *Obscurum et ignotum* jas. *Id.* 3. *Nat. D.* 39. 93. Hoc fere dicere habui de natura deorum, non ut eam tollerem, sed ut intelligeretis, quam esset obscura et quam difficiles explicatus haberet. *Lucret.* 4. 8. *obscura de re tam lucida pango Carnina.* *Cic.* 2. *Orat.* 36. 153. Vide res obscurissimas. *Lucret.* 1. 130. Nec me animi fallit Grajorum obscura reperta. Difficile illustrare Latinis versibus esse. *Cic.* 2. *leg. Agr.* 14. 36. Cur hoc tam est obscurredum atque cæcum? *Horat.* 2. *Od.* 5. 21. Quem (puerum) si puellarum insereres choro, Mire sagarus falleret hospites. Discriben obscurredum solutis Crinibus ambiguoque vultu. Hinc absolute. *Cels.* 1. *præf.* Causæ in obscuro posita. — Speciatim apud Rhetores, obscurredum genus causæ, ut docet *Cic.* 1. *Invent.* 15. 20., dicitur illul, in quo aut tardi auditores sunt, aut difficilioribus ad cognoscendum negotiis causa implicita est. *Graece δύστραχτος.* ¶ 2. Obscurus est etiam ignotus, latens. *Ovid.* 6. *Met.* 36. Talibus obscurredum reservata est pallida dictis. h. e. sub imagine anus latentem. *Nepos Datam.* 1. Obscuriora sunt ejus gesta pleraque. *Cæs.* 1. *B.* C. 61. Caesaris auctem in Barbaris erat nomen obscurredum. *Virg.* 7. *Æn.* 205. Atque euidem memini (fama est obscurredum aponis) Auuncos ita ferre senes. h. e. quamquam fama illa ruinus nota est ob vetustatem. Cf. *Ovid.* 6. *Fast.* 103. Unde datas habeat vires, obscurredum aero Fama; sed e nostro carmine certus etis. et *Stat.* 5. *Silv.* 3. 109. si famæ obscura ja- reres. h. e. fama incognita, ut ait *Liv.* 42. 52. — Et absolute *Ammian.* 24. 1. ad fin. Et quia per

regiones ignotas de obscurredum erat suspectior astus gentis et ludificandi varietas timebat. — Per obscurredum, latendo. *Seneca Ep.* 19. Vitam per obscurredum transmittere. — Non obscurredum, manifestus, patens. *Cic.* 13. *Fam.* 70. Non est obscurredum in me benevolentia. *Virg.* 1. *G.* 229. Haud obscurredum daret tibi signa Boutes. *Sic Sueton.* *Claud.* 43. Sub exitu vita, signa quædam nec obscurredum pœnitentis de matrimonio Agrippinas deque Neronis adoptione dederat. Huc pertinet et illud *Cic.* 2. *Off.* 13. 44. Nullum obscurredum potest nec dictum ejus esse, nec factum. ¶ 3. Binc ignobilis: metaphorâ inde ducta, quod viri nobiles omnibus conspiuit sunt et cogniti; contra qui humili gener sunt orti, tamquam in tenebris agentes, nemini innotescunt. *Cic.* 7. *Verr.* 70. 181. Pompejus humiti atque obscurredum loco natus. Sic *Liv.* 26. 6. Iepius Læsius, loco obscurredum tenuique fortuna ortus. *Vellej.* 2. 76. 4. Salvidienus natus obscurredumissimis iuitiis. *Sueton.* *Vesp.* 1. *Gens Flavia*: obscurredum illa quidem ac sine ullis majorum imagioibus. *Cic.* 1. *Off.* 32. 116. Obscuris orti majoribus. *Id.* 4. *Fam.* 13. Qui antea aut obscurredum hominibus, aut etiam sorribus opitulari poterant. *Quintil.* 11. 1. 21. Si nobilis obscurredum se vocet. *Id.* 2. 3. 9. Erit ergo obscurredum etiam, quo quisque dexter. ¶ 4. Morari ratione est tectus, simulatus, fictus, astutus, cujus animum non facile perspicias. *Cic.* 3. *Off.* 13. 57. Hoc celandi genus non est hominum aperti, simplicis, ingenui; versuti potius, obscurredum, astuti, falacris, malitiosi, callidi, veteratoris, vatti. *Horat.* 1. *Ep.* 18. 94. pierunque modestus Occupat obscurredum speciem, taciturnus arerbi. *Tac.* *Agric.* 42. Domitiani natura præcepis in iram, et quo obscurredum, eo irrevocabilius. *Id.* 4. *Ann.* 1. Tiberium variis artibus devinxit adeo, ut obscurredum auversum alios, sibi uni incautum intectumque efficeret. *Cic.* 1. *Verr.* 2. 5. Quod si, quam audax est ad conandum, tam esset obscurredum in agendo, furtasse aliqua in re nos aliquando fefelleret. *Id.* 3. *Fam.* 10. 6. Ut in obscurredum odio apertas inimicitalias ostenderem.

OBSECRATIO, ônis, f. 3. (obsecro) actus obscrandi, obtestatio, depicatio, λατη, κατευχή (It. preghiera affettuosa, scongiuro, supplica; Fr. prière instante, supplications; Hisp. instancia, suplica, suplicacion; Germ. d. inständige Bitten, Flehen, Beschwören; Angl. a praying or beseeching earnestly, entreating, conjuring, supplication, obsecration). Occurrit. ¶ 1. Generatio et est quemque obtestatio, vel deprecatio. *Cic.* 1. *Invent.* 16. 22. Prete et obsecratione humili ac supplici uti. *Id.* *Fonteij.* 17. 38. Alicujus obsecrationem repudiare. *Quintil.* 6. 1. 33. Obsecratio judicium, per carissima pignora, utilis erit. h. e. ad judices facta. *Justin.* 24. 8. 7. Proinde ne cunctarentur hostem cedete, et victoriae deorum socios se adjungere, summis obsecrationibus monebant. *Sueton.* *Claud.* 22. Ut, dira avi in Urbe, aut in Capitolio visa, obsecratio haberetur, eamque ipse iure maximi pontificis, communio pro rostris populo, præiret, submotaque operariorum servorumque turba. ¶ 2. Speciatim de publica supplicatione. *Cic.* *Harusp. resp.* 28. 63. Constituendæ nobis quidem sunt procurations et obsecratio. *Liv.* 1. 21. Obsecratio a populo, duuiriis præuentibus, est facta. *Id.* 26. 23. et 27. 11. Supplicatio circa omnia pulvinaria, et obsecratio in unum dies indicta. (In supplicatione liberum erat cuilibet quibus liberet verbis uti: in publica obsecratione præscripta formula utebantur.) *Id.* 31. 9. Supplicationibus habitis iam, et obsecratione circa omnia pulvinaria facta. Supplicatio his locis est universus ille ritus, qui erga deos in obsecrando publice adhibebatur: obsecratio ipsæ precæ. ¶ 3. Item exsecratio, juramentum, vel quid simile, in quo Deus invocatur. *Justin.* 24. 2. 5. Quo præsente apud deos patrios, quibus vellet obsecrationibus, se obligaret. — Hoc seosu a Cicerone 3. *Orat.* 53. 203. inter figuræ sententiæ enumeratur: fitque cum per deos et sacra quippiam exposcimus. *V.* dicta in DEPRECATIO. Graece est ζένεις. *Jul. Rufinian.* de fig. sent. et eloc. Deesis obsecratio, vel obtestatio, qua deos oramus, aut homines. *Cic.* *Deiot.* 3. 8. Per dexteram istam tuam ego obtestor, etc. *Orellius leg.*: Per dexteram te istam oro, etc. *Virg.* 3. *Æn.* 599. per sidera

testor, Per superos, atque hoc cæli spirabile lumen, Tollite me, Teucri.

OBSECRATOR, ôris, m. 3. qui obsecratur, qui enire orat. *Venat.* *Vit.* *S. Germ.* 6. Quasi ante se babens præsentiam Domini pro voto supplicis obsecrator accedit.

OBSECRATUS, a, um. *V.* voc. seq.

OBSECRÔ, ôs, ôti, ôtum, are, a. 1. Inverso ordine olim dixere ob vos sacro in antiquis preicationum formulis, pro vos obsecro, teste Festo p. 190. 2. *Müll.* Sic sub vos placo pro supplico. — Part. *Obsecrans, Obsecratus, Obsecratus et Obsecrandus* 1. — *Obsecro*, ex ob et sacer, quasi per sacra et deos peto, vel, ut ait *Paul.* *Diac.* p. 188. 11. *Müll.*, opem sacris peto, plus est, quam oro. Ceterum homines, non dii obsecrabantur; aut enim *Fronto* 1. *ad Antonin.* *Imp.* (edente iterum *A. Maio*) ep. 2. a med. In oratione tua *Cyzicena*, quoniam deos precareris, et = si fas est, obsecro = addidisti; quod ego me non memini legisse: obsecrari enim et resecrari populus aul judges solebant. Attamen *Plaut.* *Rud.* 3. 3. 36. *Venus alma, te obsecramus, ut etc.* Sic *Augustus* apud *Sueton.* *Tib.* 21. Deos ubsecro, ut te nobis conservent. et *Ammian.* 28. 1. Commonitorum repertum est manu scriptum *Hymettii*, potentis, ut obsecrata riui sacrorum solemnum numina erga se imperatores delinquent. *F.* *Drakenborg.* ad *Liv.* 5. 31. init.; quamquam sit qui alter legendum potest. — Itaque obsecrare est enire orare, precari, obtestari, deprecari, καταδίουσαι, προσκλήσασθαι (It. pregare istamente, supplicare, scongiurare; Fr. prier instamment, supplier, conjurer; Hisp. supplicar, rogar, conjurar; Germ. inständigst bitten, flehen, Jemanden beschwören; Angl. to entreat or pray earnestly, beseech, implore, supplicate, conjure). Occurrit. ¶ 1. Generatio. — a) Cum Accusativo Et quidem persona. *Cic.* 4. *Verr.* 17. 42. Quod, in multis lacrimis quoniam eum oraret atque obsecraret, impetrare non potuerat. *Id.* *Quinct.* 30. 91. Te obsecro obtestarque *Quinctius* per senectutem ac solitudinem suam. *Id.* post redit. ad *Quir.* 7. 16. Pro mea vos salute non rogavit solum, verum etiam obsecravit. — Et passive *Cæs.* 2. *B.* C. 5. Nominatum evocati atque obsecrati. *Sail.* *Jug.* 27. A Numidis obsecrati, triduo navim ascendere. — *Obsecrare aliquem precibus apud Marcell.* ad *Cic.* 4. *Fam.* 11. Quoniam non solum consilium daret, sed precibus quoque me obsecraret. Cf. locc. *Plinior.* sub d. et e. — b) Cum Accusativo rei raro admundus occurrit. *Plaut.* *Amph.* 1. 1. 217. et *Truc.* 4. 3. 30. Tuam fidem obsecro. Addo eund. *Most.* 2. 2. 97. et *Pæn.* 5. 2. 7. Sed tuam fidem potest ab obsecro non pendere. *Plin.* 9. *Ep.* 29. extr. Laus putius speranda, quam venia obsecranda est. *Ammian.* 17. 11. a med. Cimon coegit (*Persarum*) gentem, insolentia semper clamauit, obsecrare suppliciter pacem. et 18. 2. ad fin. Legationis nomine precursor venerat pro Urius et Ursicio pacem filium obsecravit. — c) Cum Ablativo personæ et præpos. ab. *Plaut.* *Bacch.* 4. 9. 102. Nunc si me fas est obsecrare abs te, pater, Da mihi ducentos nummos, te obsecro. — d) Cum Conjunctione et part. ut (quæ interdum omissiuntur), ut ne, ne. *Ter.* *Adelph.* 3. 2. 36. qui se diebat Ita obsecraturum, ut licet sibi hauc uxorem ducere. *Cic.* 11. *Att.* 1. et *Sext.* 69. 147. Id ut facias, te obtestor atque obsecro. *Nepos Dion.* 3. Quoniam Dion non desisteret obsecrare Dionysium, ut Platonem Athenis arcesseret etc. *Ter.* *Heaut.* 5. 5. 5. pater, obsecro, inibi ignoscas. Sunt tamen qui leg. ut mibi. *Plin.* 4. *Ep.* 9. circa mei Bassus in multis precibus, pæne etiam lacrimis obsecravat, implere in cum tempus. *Ter.* *Andr.* 2. 1. 26. nunc te per amicitiam et per amorem obsecro, Principio ut ne ducas. *Id.* *Heaut.* 5. 5. 4. mi vir, te obsecro, Ne facias. *Nepos Att.* 22. Quoniam quidem Agrippa eum sicut atque oscularis oraret atque obsecraret, ne id, ad quod natura cogeret, ipse quoque acreteraret. — e) Absolute. *Ter.* *Adelph.* 3. 4. 26. Venit ipsis ultra, lacrimans, orans, obsecrans. Ubi *Donatus*: Orare est placidos petere; obsecrare, iratos rogare: unde plus facit obsecrans, quam orans. *Cic.* 11. *Att.* 2.

*ad fin.* Oro, obsecro, ignosce. *Plin.* 28. *Hist. nat.* 2. 3. (11). Vidinis certis precatibus obsecrassae magistratus. ¶ 2. Speciatim, obsecro, formula deprecantis verbera. *Ter. Eun.* 4. 4. 2. at etiam restitas, Fugitive? prodi, male conciliate. *no.* obsecro. Adde *Plaut. Amph.* 1. 1. 217. et *Men.* 5. 7. 27. ¶ 3. Item speciatim, obsecro saepe interseritur sermoni, more adverbii, ut *quæso*, *amabo*. *Plaut. Bacch.* 5. 2. 12. Viden' limulis, obsecro, et intuentur? *Id. Asin.* 1. 1. 14. Dic, obsecro, hercule serio, quod te rogem. *Turpilius apud Non.* p. 132. 15. *Merc.* Eho dic mihi, an oblita, obsecro, es crebras ejus mansiones, etc? *Ter. Eun.* 5. 5. 21. Obsecro, an is est? *dimmi di grazia*. et *Adelph.* 4. 5. 21. Miletum usque, obsecro? *mi.* *Ita. Cic.* 13. *Att.* 13. in fin. Attica mea, obsecro te, quid agit? *Id. 5. Parad.* 2. 38. Sed obsecro te, ita venusta habeatur ista, non ut viacula virorum sint, sed ut oblectamenta puerorum. *Gell.* 20. 1. med. Quæ, obsecro te, ista acerbitas est, si idem fiat in te, quod tute in alio feceris?

**OBSECUNDANTER**, adverb. secundando, obsecundo. *Nigidius apud Non.* p. 147. 26. *Merc.* Obsecundanter naturæ vivere. *Nonius* interpretatur obsequenter.

**OBSECUNDATIO**, ūnis, f. 3. obsequium. *Imppp. Gratian.*, *Valentinian.* et *Theodos. Cod. Theod.* 12. 1. 92. Qui Immemor libertatis et generis, infamissimam suscipiens vilitatem, existimatioem suam servili obsecundatione damnaverit, deportationis incommodo subjugetur.

**OBSECUNDATOR**, ūris, m. 3. *Imppp. Gratian.*, *Valentinian.* et *Theodos. Cod. Theod.* 6. 26. 3. Obsecundatoribus sacerorum scriniorum, quorum mentibus ingeniosque committimus, quiddqd in alios quoque perennium saepe proferimus auctiōnum, etc. h. e. qui obsequium præbent, et navant operam, in acriis scrinis militantes.

**OBSECUNDATUS**, a, um. Vox a Lexico expuncta; occurrit enim tantum in *Not. Tir.* V. INSECUNDUS.

**OBSECUNDO**, as, ūvi, ūtum, are, n. I. (ob et secundo). Part. *Obsecundans*. — Obsecundare est obsequi, omoia ad alterius nutum facere, *oὐεγγέω* (lt. secundare, compiacere, andare a verso; Fr. céder, se préter à, se conformer à, seconder, favoriser; Hisp. ceder, condescender, favorecer; Germ. zu *Willen sein*, *willfährig sein*, *nachgeben*, *willfahren*, folgen; Angl. to humour, comply with, follow implicitly, second). *Ter. Heaut.* 4. 6. 23. et *Adelph.* 5. 9. 37. Obsecundare in loco. *Cic. pro leg. Manil.* 16. 48. Ut ejus semper voluntulus non modo cives assenserint, socii obtemperant, hostes obedierint, sed etiam venti tempestatesque obsecundarint. *Liv.* 3. 35. Propalan obviam ire cupiditatibus parum ausi, obsecundando mollire impetum aggrediuntur. *Ammian.* 17. 10. in fin. imperii. h. e. imperat facere. *Quintil.* 11. 3. 92. Est gestus illi maxime communis, quo melius digitus in pollicem contrahitur explicitis tribus, modice protalus, simul capite atque humeris sensim ad id, quo manus seratur, obsecundantibus. *M. Aurel. apud Fronton.* 5. ad *M. Cæs.* (edente iterum *A. Maio*) ep. 35. Quare cupio omnia ei ex indulgentia domini mei patris obsecundare.

**OBSECUNDUS**, a, um, adject. Vox a Lexico expuncta; occurrit enim tantum in *Not. Tir.* V. INSECUNDUS.

**OBSECUTIO** vel obsequutio, ūnis, f. 3. obsequium. *Arnob.* 7. 7. extr. Inviolabili obsecutione servare. et 6. 17. Voluntariæ obsecutionis assensu.

**OBSECUTOR** vel obsequutor, ūris, m. 3. qui ubtemperat. *Tertull.* 4. aduers. *Marcion.* 9. ad fin. Obsecutores legis.

**OBSEPIO**, pis, psi, ptum, pire, a. 4. et

**OBSEPTUS**, a, um. V. OBSEPIO.

**OBSEQUELIA**, w. f. 1. condiscendenza, compiacenza, *σέξαται*, morigeratio, obsequium. *Plaut. Asin.* 1. 1. 50. Omnes parentes, Libane, liberis suis. Qui mihi auscultabant, facient obsequelam. *Sall. fragm.* apud *Non.* p. 215. 33. *Merc.* Qui regi per obsequelam orationis cari erant. h. e. quia ad voluntatem loquebantur. *Turpilius ibid.* Neque erat tuae benignitatis atque obsequelæ. Adde *Afran.* ibid. Sic *Prudent.* 7. *Cathemer.* 51. Haec obsequelam præparabat nuncius (*Joannes Baptista*)

Mox assuturo construeas iter Deo. *Id.* 8. *ibid* 17. Tantua æterai favor est magistri, Doctor indulgens ita nos amico Lactat bortatu, levis obsequia ut Mulceat artus. — Apud *Plautum*, *Turpilius* et *Afranum* sunt qui metri causa leg. obsequentia: *V. Neukirch. Fab.* tog. p. 236.

**OBSEQUENS**, entis. V. OBSEQUOR.

**OBSEQUENTER**, adverb. Sup. *Obsequentissime*. — Obsequenter est obsequendo, obedienter, obbedientemente, obsequiosamente, condiscendendo, *προσθυτώς*. *Liv.* 41. 10. sub fin. Hæc collegæ obsequenter facta. *Plin. 4. Ep.* 11. ad fin. Vides, quam obsequenter paream tibi; qui non solum res urbanas, verum etiam peregrinas tam sedulo scribo. *Id.* 7. *Ep.* 24. Vixit in contubernio avia delicate severissime, et tamen obsequentissime. *Apul.* 11. *Met.* init. Ipsa etiam corpora – nunc incrementis (luna) consequenter augeri, nunc de-crementis obsequenter imminent.

**OBSEQUENTIA**, æ, f. 1. condiscendenza, idem atque obsequium. *Cæs.* 7. *B. G.* 29. Factum imprudentia Biturigum, et nimia obsequentia reliquorum, uti hoc incommode acciperetur. V. OBSEQUENTIA in fin.

**OBSEQUIA**, ūrum, f. plur. 1. idem quod exequiae. *Inscript.* apud *Fabrett.* p. 702. n. 235. ME DECIVIT MORTI PRIVS OCCYBISSE SYPREMÆ TROVE XIHI TALES NATE DARE OBSEQVIAS. At in *Anthol. Lat.* T. 2. p. 120. *Burmann.* legitur exsequias.

**OBSEQUIALIS**, e, adject. obsequiosus. *Venant.* 6. *carm.* 7. 274. Solvit et exsequias obsequialis amor.

**OBSEQUIBILIS**, e, adject. obbediente, *δεπαντεύτος*, qui obsequitur. *Gell.* 2. 29. a med. Co-gnatos affinesque nullos ferme tam obsequibiles esse ait.

**OBSEQUIOSUS**, a, um, adject. *ὑπηρετικός*, qui facile obsequitur. *Plaut. Capt.* 2. 3. 57. nam si servus meus es, nibilo secuji obsequiosus semper fuisti. *Firmic.* 1. *Mathes.* 12. Homines obsequiosi.

**OBSEQUIUM**, ūi, no2. (obsequor) officium, quo quis id sequitur et facit, quod alteri placitum novit, iadulgentia, obediencia, morigeratio, patientia, *ὑπηρετία* (lt. obbedientia, compiacimento, condiscendenza, connivenza; Fr. obéissance, soumission, complaisance, condescendance, déférence; Hisp. obediencia, complacencia, condescendencia; Germ. Nachgiebkeit, Gefälligkeit, Folgsamkeit, Gehorsam; Angl. obedience, compliance, obsequiousness, complaisance, condescension, connivence).

I. Proprie. ¶ 1. Uiversim. — 1.) De horribus. — a) Scribit *Quintil.* 8. 3. 35. putas se *Ciceronem*, primum omnium obsequium dixisse *Terentium*: idque colligere videtur ex illo *Amic.* 24. 89. In obsequio autem (quoniam Terentiano verbo libenter utimur) comitas adsit, assestatio procul amoreata. Idem cum *Quintil.* sentit *Donatus* ad loc. *Terent.* cit., reprobens idcirco *Tullium*, quis et *Plautus* et *Nævius* ante usurpaverant. Fallitur uterque tamen. Nam quoniam *Terentianum* verbum appellat *Cicero*, non ideo facit, quod adhibuit primo a *Terentio* putet, sed quia ibi eo utiliter ter in illa significatione, quia in ea sententia *Terentius* usurpaverat. — b) Generatim. — Sæpe in singul. nom. *Ter. Andr.* 1. 1. 41. Obsequium amicos, veritas odium parit. Cir. bunc *Terentii* locum referens, *Amic.* 24. 89. ita subdit: Molesta veritas, si quidem ex ea nascitur odium: sed obsequium multo molestius, quod percat indulgens precipitem amicum ferri sinit. *Id. Pis.* 2. 5. Ego Antonium collegam, multa in re publica molientes, patientia atque obsequio meo mitigavi. *Id.* 1. *Zegg.* 23. 60. Quoniam animus a corporis obsequio indulgentiaque disresserit, voluptateque, sicut labem aliquam iudeveris, appresserit, etc. *Id.* 6. *Att.* 6. Detinari obsequio et comitate aliquis. et 10. *ibid.* 4. ante med. Omne meum obsequium in illum (*Q. Ciceronem fratris filium*) fuit cum multa severitate. *Liv.* 5. 2. sub fin. Indulgere potius comitati patrum atque obsequio plebis oportuit. seconcare la rassegnazione e'l rispetto della plebe verso i patrizi. *Horat.* 1. *Ep.* 18. 10. Pronus in obsequium plus æquo. *Ovid.* 5. *Trist.* 6. 30. Obsequium alicui tribueret. *Id.* 3. *Amor.* 4. 12. Obsequio vincas aptius illa vi-

tia) tuo. h. e. obsecuando potius, quam obserendo. *Sueton. Cal.* 10. extr. Tantique in avum, et qui juxta erant, obsequi, ut non immerit sit dictum: Nec servum meliorem ullum, nec deteriorem dominum fuisse. — In plur. dum. *Plancius apud Cic.* 10. *Fam.* 11. ad fin. Omnia ei obsequia polliceor, si modo rempubl. respicere voler. *Curt.* 8. 4. ad fin. Oculi regis, minus jam cupiditatibus imperantis inter obsequia fortuna. *Apul.* 10. *Met.* Paucis interjectis diebus, quis ferale mortuis litatur obsequia. Adde *Ammian.* 30. 1. sub init. ¶ 2. Speciatim de obedientia et fidei officio in magistratus vel principem. *Justin.* 13. 2. 14. Jurare in obsequium alicuius, giurar fedeltà et 3. 2. 9. Populum in obsequia principum, principes ad justitiam imperiorum formavit. *Tac.* 3. *Ann.* 12. Legatus offici terminos, obsequium erga imperatorem exuit. *gli ha perduto il rispetto*, et *Agric.* 42. Obsequium ac modestiam, si industria ac vigor adsint, eo laudis excellere, quo etc. rispetto e obbedienza al principe, et 6. *Ann.* 8. *Tibi, Cæsar, summum rerum judicium* didi. nobis obsequii gloria relictia est. Cf. *Sueton. Aug.* 21. Alias item nationes male quietas ad obsequium redegit. ¶ 3. Item de militum officiis. *Veget.* 2. de re mil. 19. Milites obsequiis deputare. ¶ 4. Item de indulgentia et patientia in re turpi. *Petron.* *Satyr.* 113.; et *Curt.* 6. 7. et 10. 1. — Similiter de brutis animalibus *Colum.* 6. *R. R.* 27. 10. et 37. 9.

II.) Translate. ¶ 1. Ponitur de iis, qui animo indulgent et pergrancantur. *Plaut. Bacch.* 4. 10. 7. Ego dare me ludum meo gnato institui: ut animo obsequium sumere possit, æquum esse puto. *Horat.* 2. *Sat.* 7. 104. Obsequium ventris, golosità. ¶ 2. Eleganter refertur ad res inanimas. *Ovid.* 2. *Art.* am. 179. Flectitur obsequio curvatus ab arbore ramis: Frangis, si vires experire tuas. Obsequio transtutur aquæ: nec vincere possis Flumina, si contra, quam rapit unda, nates. *Id.* 9. *Met.* 116. Nec dubitet, nec quia sit clementissimus annis Quærit, et obsequio deferri spernit aquarum. a secunda. et *Stat.* 6. *Theb.* 770. Et patria vigil arte Lacon bos rejicit ictus, Ilos cavit: interdum nutu, capillisque citati Integer obsequio, manibus nunc obvia teta Discutiens, etc. ¶ 3. Apud senioris ævi scriptores abstractum pro concreto, uti ajunt, obsequia dicuntur qui principes sequuntur et custodiunt, scil. satellites. *Veget.* 2. *Milit.* 19. Totius legionis ratio, sive obsequiorum, sive militarium numerorum, sive pecunia quotidie adscribitur actis. Hinc *Capitolin. Pertin.* 11. Qui ad obsequium venerant, redire in castra cœperunt. et *Veget.* loc. cit. Ad obsequia judicum, vel tribunorum necon etiam principalium deputabantur milites, qui vocantur acriensi, postea additi, quan fuisse legio complete, quos nunc supernumerarios vorant.

**OBSEQUOR**, sèquoris, sèquutus vel sèrñtus sum, sèquil, dep. 3. (ob et sequor). Part. *Obsequens* in fin.; *Obsecuturus* I. c. — Obsqrui est alterius voluntatis sequi, morem gerere, inducere, gratificari, *ὑπηρετεῖν* (lt. secundare, compiacere, condescendere, obbedire, andare a verso, accomodarsi all'altro genio; Fr. céler, déferer aux volontés de, condescendre, avoir de la complaisance pour; Hisp. ader, condescender, deferrir, adherir, acomodarse al gusto de otra; Germ. sich fügen, richten nach Jemandes Willen, ihm willfahren, willfährig, zu Willen sein, folgen, gefällig sein; Angl. to comply with, humour, oblige, obry, serre, gratify, give way to, make much of).

I.) Proprie. Vecho obsequi opponitur repugnare, ut apud *Cic.* 5. *Tusc.* 20. 60. Quoniam huic obsecutus sis, illi est repugnandum. Ceterum occurrit — ai Cimi Dativi persona, cui quis obsequitur. *Cata R. R.* 5. Bubalis obsequitur. partim. quo libertius bovis vorant. *Ter. Heaut.* 3. 1. 7. Ita si filium menti amico atque aquilis suo Vidro inserire et sorium esse in negotiis; Nos quoque similes æquum est seniis obsequi. *Cic.* 1. ai *Q. fr.* 1. 11. Publicanis obsequi in omnibus rebus. *Id. Chrest.* 54. 149. Quamobrem. Cluenti, de te filii obsequor. *Tac.* 1. *Hist.* 81. Ne miles centuriionis ne centurius tribuno obsequatur. — Similiter *Cic.* 2. *Fin.* 6. 17. Obsequi voluntati alicuius. *Juv.* 10. 343.; et *Seneca Phil.* 11. 591. imperio. Hu' referri potest et illud *Quintil.* 11. 3. 69. de

*gestu.* Caput manibus ac lateribus obsequatur. h. e. manus ac laterum motum sequatur. — b) Cum Accus. communi. *Plaut. Asin.* 1. 1. 61. Et id ego percipio obsequi gnatō meo. *Gell.* 2. 7. Sed ea tamen, que obsequi non oportet, leniter et vererunde declinātia esse. h. e. in quibus non est parentum. — c) Absolute sine casu. *Plin.* 8. Ep. 6. In hoc praeceps non obsecutur, si in ulla re putasset fas esse non obsequi. *Amman.* 18. 2. circa med. Milites ad obsequendi sedulitatem Juliani blanditiis deflexi.

II.) Translate. ¶ 1. Ponitur pro inservire, operari dare. — a) Deponentium formā. *Plaut. Trin.* 2. 1. 5. amorin' me, an rei Obsequi potius par siet. *Cic. Quinct.* 30. 91. Nihil aliud, nisi ut vestrā nature bonitatique obsequamini. *Id. 16. Fam.* 9. Sed, quoniam pudori tuo maluisti obsequi quam valetudini, reliqua cura. *Id. 1. Orat.* 1. 3. Sed tamen obsequas studiis nostris, et quantum mihi res publica tribuet otii, ad scribendum potissimum conferam. Sic *Nepos Att.* 2. Idoneum tempus ratus studiis obsequendi suis, Athenas se contulit. *Curt.* 5. 8. Mayuß ille gloriæ suæ, quain ira obsequi. *Cœs.* ait *Cic. post ep.* 8. l. 10. ad *Att.* Obsequi fortunæ. *Cic. 1. Fam.* 9. a med. Naviganda tempestati obsequi, artis est. *Quintil.* 6. 2. 6. Juveni aëstu fertur, et velut rapido flumini obsequitur. — Huc pertinet et illud *Plin.* 30. *Hist. nat.* 2. 6. (16). Lentiginem habentibus non obsequi numina. h. e. in magicis incantamentis non obediens, non adesse, non favere. *V. Obsequens* in fin. sub II. — b) Passive impersonaliter. *Plaut. Asin.* 1. 1. 62. Volo amori obsequitum illius; volo amet me patrem. ¶ 2. Tribuitur et rebus inanimis. *Plin.* 34. *Hist. nat.* 8. 20. (94). Es regulare malleis obsequitur, ab aliis ductile appellatum. cede al martello. — Hinc Part. pries.

*Obsequens*, entis, adjective quoque usurpat, unde Comp. *Obsequentior* et Sup. *Obsequentissimus* I. — *Plaut. Merc.* 1. 2. 39. Vin'tu te mibi ob esse sequentem? tmesis. Ita in MSS. et veterib. edit. Taubmann. — *Obsequens* est obediens, morigerus, indulgens, obbediente, compiacente, obsequioso, evictus, epiteles.

I.) Proprie. *Ter. Heaut.* 2. 3. 18. meo patri minus sum obsequens. *Plancus ad Coss.* apud *Cic. 10. Fam.* 8. a med. Legiones baseo nostra liberalitate nobis obsequentes. *Curt.* 6. 3. extr. Persas obsequentes fore. — Similiter *Plaut. Bacch.* 3. 3. 55. *Obsequens* obediensque est mori et impetrans patris. *Inscript.* apud *Henzen.* 6869. D. M. AVREL PAVLINAE CASTISSIMAE ET OBSEQUENTISSIMAE CONVIGI-M. AVRELIVS REGVLVS FRAE. CLASS. RAVENN. MARITVS. *Colum.* 3. R. R. 8. 5. Crux mortaliū obsequentissimam esse Italiam, que pane totius orbis fruges, adhibito studio colonorum, ferre didicerit. *Seneca Ep.* 50. a med. Quanto sarcinū anionis accipit formam, flexibilis et omni humore obsequentior?

II.) Translate dī obsequentes, sunt faciles, benigni, clementes, propiti. *Plaut. Rud.* 1. 5. 3. Bonam atque obsequentem deam atque haud gravatam Patronam exsequuntur, benignamque multum. scil. Venerem. *V. POSTVOTA.* — Speciatim hoc nomine culta olim est Fortuna. *Inscript.* apud *Gruter.* 74. 6. FORTVNAR OBSEQUENTI ORD. COMENS VOTE PRO SALVTE CIVIVM SUSCRIPTO. Alio apud *Murat.* 94. 8. OCCYSSA VENVS A MAGISTRA DEAE OBSEQUENTI D. P. Victor vicum Fortune obsequentis collocat in prima regione Urbis Romæ. *Plaut. Asin.* 3. 3. 126. Quem te autem nominem deum? LE. Fortunam, atque obsequentem. — NB. De nomine urbis et de cognom. Boni. *V. ONOM.*

OBSFRATIÖ. ūnis, f. 3. chiavatura, serie apposita. Venant. *Vit. S. Menard.* 6. Ómnis viator quidam iuxta domum ejus præteriret, capiens illius juvencuin, farti scelere tintinnakulum collo præripuit, atque hiatum illius impressi graminis fraude condemnaas, nullus contemplatione deprehensus abscessit; et quem jam se censuit vel criminis evanisse periculum, vel sortitum compendia fuisse per horum, obstaculo nullo serata ipsa dedit prædittinum; que quamlibet abditis penetraib; studio diligenti locata, vel ferrata claustrorum obseruatione retusa maneret, tinoiente ambitu scelus nullo modis plante vulgabat.

TOMO III.

### OBSERATUS, a, um. *V.* voc. seq.

ORSERO, as, avi, alium, are, a. 1. (ob et sera). Part. *Obseratus* I. et II. — Obserare est sera claudere, occludere, ἔκκλεισο (It. serrare, chiudere; Fr. verrouiller, fermer; Hisp. cerrar con el cerrojo, cerrar, tapar; Germ. ver-, zuschliessen, -riegeln; Engl. to lock or bolt fast, bar, fasten, or shut up).

1.) Proprie. *Ter. Eun.* 4. 6. 25. Tu abi, atque obsera ostium intus. chiudi a catenaccio. *Nepos Dion.* 9. At illi, ut linens ejus intrarunt, foribus obseratis in lecto cubantem invadunt. Sic *Sueton. Tit.* 11. *Obseratus* adhuc foribus, deinde apertis. *Catull.* 32. 5. Ne quis liminis obseret tohellain. *Martial.* 7. 20. extr. Seque obserata clausit anxius cella. *Ziv.* 5. 41. Plebis ædificis obseratis, patientibus atris principium. *Colum.* 9. R. R. 1. 3. Per transversa laterum easa transmittuntur ramices, qui exitus ferarum obserent. *Propert.* 4. 11. 8. Obserat herbosos lurida porta rogos.

II.) Translate. *Horat. Epop.* 17. 53. Quid obseratis auribus fundis preces? *Catull.* 55. 21. Vel si vis, licet obseres palatum. h. e. os claudas, silentio utaris.

OBSERO, séris, stvi, sttum, sérere, a. 3. (oh et sero, sevi). Obsesse syncope pro obseruisse est Acci apud Non. p. 395. 27. *Merc.* — Part. *Obsitus* I. 2. et II. 1. — Obserere est idem ac serere, vel supra, aut circum serere, seminare, plantare, étiotez (It. seminare, piancare; Fr. semer sur ou autour, planter, ensemencer; Hisp. arrojar las semillas a la tierra, sembrar, plantar; Germ. hinsäen, hinpflanzen; Engl. to sow, plant).

1.) Proprie. ¶ 1. Stricto sensu dicitur de seminibus. *Plaut. Trin.* 2. 4. 129. frumenti quoniam alibi messis maxima est, Tribus tantis illi minus reddit, quam observeris — Joculariter. *Id. Men.* 5. 7. 23. Hisce ego jam sementem in ore faciam, pugnosque obseram. ¶ 2. Latiiori sensu, vel, ut allis placet, translate, diritur de loco vel terra, in qua quid seritur vel plantatur. *Varro 1. R. R.* 14. 1. Naturale sæpimentum, quod obseri solet virgultis aut spinis. *Cic. 2. Legg.* 25. 63. Hoc jus terra humandi: quam quum proximi fecerant, obductaque terra erat, frugibus obserbatur. *Colum.* 2. R. R. 9. 1. Überem campum in singula jugera tritici quinque et ad ore octo modis obserere precipiunt. *Id. Arbor.* 3. a med. Agrum vineis obserere. *Varro 1. R. R.* 44. 2. Multum interest, in rudi terra, an in ea seras, quæ quotannis obserbitur.

II.) Translate. ¶ 1. Dicitur de rebus physicis, et est tectus, involutus, obiectus, coperto, involto; bac enim significatio usurpat tantum Part. præter pass. Latissime vero patet, et — a) Est obserus occupatusque variis plantis. *Lucret.* 5. 1377. Ompnia, quæ pomis intorsa dulcibus ornant Arbustisque tenent felicibus obsera circum. *Ziv.* 28. 2. Coufragosa loca et obserita virgultis. *Ovid.* 13. *Met.* 719. Proxima Phæacum felicibus obsera pomis Rora petunt. *Id. 3. Amor.* 6. 1. Amis arundinibus limosas obsera ripa. *Id. 11. Met.* 234. Myrtlea silva subest bicoloribus obsera bacis. — b) Item panus, vel alii bujusmodi obiectus atque involutus. *Virg. 7. En.* 790. lo jam satis obsera, jam bos. *Ovid.* 4. *Met.* 724. tergo (marinæ bellucæ) cavis super obsera conchis. *Sueton. Cal.* 35. Ille strincti sine mora jussit, et pannis obserum vicatim circumducere, involto in uno straccio di reste. *Curt.* 5. 6. a med. Montes obseri nivis. *Lucan.* 2. 367. Obsera funerea relatur purpura lana. *Horat.* 1. *Od.* 18. 11. non ego te, candide Bassareu, Invitau quatiā, nec variis obseris frondibus Sub divum rapiam. *Gell.* 2. 6. ad fin. Quidquid nimis inculcatum obseratum aliquia re erat, ut incenteret visentibus scitum nova hortorem, id squalere dicebatur. — c) Hinc de aliis est specie sua sentus, squatinus, horridus. *Ter. Eun.* 2. 2. 5. Video sentum; squatinam, agrum, pannis annisque obserum. *Virg. 8. En.* 307. obseri aero. *Tac.* 4. *Ann.* 28. illuvie ac squalore. *Seneca Herc. Fur.* 627. et *Agam.* 991. Unde tam sedo obseri prædore natū? h. e. situ et sordibus ex diurno carcere aut et inopia. *Ziv.* 2. 23. Obsera squalore vestis. *Id.* 29. 16. Legati obseri squalore et sordibus. *Val. Max.* 2. 9. n. 5. Horrida vetus statua rubigine obserum imperium. *Lucan.* 5. 627. Non cœli nox illa fult: latet obserus aer Infernæ

### OBSERVATIO

pallore domus. *Seneca Troad.* 20. nube ceu densa obserus, Ater savilla squaleret illa dies. *Festus* p. 210. 11. Müll. Pedibus obserus, pidochioso. et Prudent. 1. in *Symmach.* 576. obsera nugas ingenia. — *Forcellinus* attulit etiam illud *Ennius* apud Cic. 1. *Tusc.* 21. 48. obsera tenebris loca. At et Vahlen, et alii leg. obnubila, et obsera omittunt. ¶ 2. De animo. *Plaut. Epid.* 4. 1. 30. tun's es, Qui per voluntatem tuam in me æternam obseveristi gravem? h. e. in me æternam conjeristi. Atli minus recte leg. obseveristi, ut sit ad obsevere, contra seire, incredere.

OBSERVABILIS, e, adjct. obsevable, quem obsevere possumus. *Quintil.* 9. 1. 20. Manus aversæ et tectæ minus sunt obsevabiles. h. e. minus caveri possunt. *Apul.* 11. *Met.* Patientia obsevabilis, degna di obsevazione e perciò di ammirazione. *Sicul. Flacc.* de condit. agr. p. 151. Lachmann. Unius agri extremitas potest multis finiri generibus, quoniam ex una latere finiatur terminis, ex alio alboribus, ex alio supricilio, ex alio rivo, quæque alia obsevabilia in finibus sunt.

OBSERVANS, antis. *V. OBSERVO.*

OBSERVANTER, adverb. Comp. *Observantius* et Sup. *Observantissime.* — Observanter est obsevando; atque inde latiori sensu, vel translate, ut alius placet, est diligenter, accurate. *Macrobi.* 1. *Somn. Scip.* 1. Idem observanter secutus est in illis præcipue columbinibus, quoniam statum tripli. formandum præcepit. h. e. diligenter, constanter. *Apul.* de *Mag.* Facit omnia circa bourem meum obsevans, ritua salutem sollicite. *Amman.* 23. 6. a med. Ita observantius hec afflue pulenda deliniant. *Gell.* 10. 21. in *lemmate.* Cicerò his omnino verbis norissime et norissimum uti obsevantissime vivat. *Plin. Falerian.* 5. 45. Duodecim diebus proximis venero usu obsevantissime abstinentium.

OBSERVANTIA, a, f. t. (obsevo). ¶ 1. Stricto sensu est obsevatio, animadversio, obsevazione. *Vellej.* 2. 106. 2. Felicitate et cura dñeis, temporumque obsevantia, classis, quæ Oceanii circumnavigaverat sinus, fluminis Albi subiecta. ¶ 2. Latiori sensu est rustodia, oledientia, obsevanza, custodia, obbedientia. *Val. Max.* 2. 7. extren. Massilienses quoque ad hoc tempus usurpant disciplinæ gravitatem, prisci moris obsevantia conspicui. *Pompon. Dig.* 1. 2. 2. ante med. Virginius indignatus, quod vetustissima juris obsevanza in persona filia sue defecisset, etc. *Ulp.* ibid. 29. 1. 1. Testamento, que possit in controversiam deduci, si ad diligenter legam et obsevantiam revocentur. ¶ 3. Piæties obsevantia est, inquit *Cic.* 2. *Invent.* 22. 66. per quam natae, aut sapientia, aut honore, not aliqua dignitate anterordines venerant et collimus, rispetto, obsevanza, riverenza. *Id. Balb.* 28. 63. Consimilum hominis probavit, fidem est complexus, officia obsevantiamque dilexit. *Id. 11. Att.* 17. Tullia mea venit ad me prius Iuns Jun., deque tua erga se obsevantia benevolentiaque mihi pluina exposuit. *Id. Mur.* 34. 71. Nolia est enim pœna, que possit obsevantiam temuorum (hominum) ab hoc veteri instituto officiorum excluend. *Ziv.* 1. 35. Obsequo et obsevanta in regno cum omnibus certasse. *Cic. Quinct.* 18. 159. Id egit, ut amicos obsevantia, rem parsimonia retineret. *Id.* 12. *Fam.* 27. Sex. Anñius obsevantia, qua me colit, accedit ad proximos. *Id.* 13. *Fam.* 23. extr. Ilominem summa probitate, humanitate, obsevantiamque cognoscere. et ibid. 28. Est enim in eo quoniam virtus, et probitas, et sumnum officium, summaque obsevantia; tum studia illa nostra etc. *Quintil.* 11. 1. 66. Eadem pro libertis adversus potios obsevantia. ¶ 4. Pro cultu divino et religione. *Imp. Gratian.*, *Valentinian.* et *Theodos.* Cod. *Theod.* 16. 5. 12. Sectæ, quas vele religionis venerabilis culto Catholicæ obsevantia fides sincera condemnat. *Imp. Honor.* et *Theodos.* ibid. 54. Nisi ad obsevantiam Catholicam, mentem propositumque converterit.